
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

 

Protocollo n. 3877 del 25.06.2024 
 

 

 

 

ORDINANZA N.  37 del  25.06.2024 

 
IL SINDACO 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA  DI  CHIUSURA  DEL  PONTE  IN  LOCALITA' COMPIANO COLLACATO  SUL  
TRATTO  DI  STRADA CHE CONDUCE AL MULINO DI CHICHINO  NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CANOSSA PER STATO DI DEGRADO  DEL  MANUFATTO  CAUSATO DAGLI EVENTI METEREOLOGICI 
DEL 25.06.2024.       
 

 

   
Visti i forti eventi temporaleschi che hanno colpito il territorio comunale nelle giornate del 
24/06/2024 e del 25/06/2024; 
 
Premesso che da ispezione effettuata dal Comune di Canossa in data 25/06/2024 al ponte di 
Compiano situato nel tratto di strada comunale tra la frazione di Compiano ed il Mulino di Chichino 
nel territorio di Canossa, si è potuto appurare uno stato di degrado del manufatto che deve 
comportare, necessariamente, la chiusura al traffico sia veicolare che pedonale del manufatto 
stesso;  
 
Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992), l’Ente proprietario della strada può, con ordinanza, disporre 
la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per 
ciascun tratto di strada; 
  
Visto l’art.107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamato l'art. 54 comma 4° del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., che pone in capo al Sindaco, 
quale Ufficiale di Governo, emanare dei provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di prevenire 
gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 
 
Ritenuto quindi, per le motivazioni espresse in premessa, di provvedere con urgenza alla chiusura 
del ponte fino al completo ripristino delle condizioni di sicurezza;  
 

 
ORDINA 

 
 

• la chiusura al traffico veicolare e pedonale del ponte sito in località Compiano tra la frazione 

di Compiano e la località Mulino di Chichino per le motivazioni espresse in premessa, fino 

alle normali condizioni di ripristino della sicurezza del manufatto;  



 

 

 

• che il traffico venga deviato ad altezza dell’incrocio tra la SP513R e la strada comunale per 

Borzano, verso le strade comunali di Borzano, Roncovetro, Lesignola e verso il Mulino di 

Chichino fino all’emanazione di nuova ordinanza;  

 
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi 
del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, 
ai sensi del D.P.R. 1199/71.  
 
Per quanto attiene alla collocazione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni al 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. 285/92 e con 

le formalità stabilite dall'art. 74 del D.P.R. 495/92. 

 
DISPONE 

 
 

Che la presente Ordinanza venga inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti indirizzi:  

• al Comando Stazione Carabinieri di San Polo d’Enza; 

• al Comando Polizia Unione Val d’Enza; 

• Al Comando di Polizia Stradale di Reggio Emilia; 

• alla C.R.I. Comitato Locale di Canossa; 

• al Comando dei Vigili del Fuoco di Reggio Emilia; 

• al Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale; 

• All’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile, sezione di Reggio Emilia; 

• Alla Provincia di Reggio Emilia; 

• Alla Prefettura di Reggio Emilia.  

 
La Forza Pubblica e la Polizia Locale sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza. 
 
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli Artt. 11 e 12 del vigente Nuovo 
Codice della Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono invitati a vigilare sulla 
corretta esecuzione della presente ordinanza.  
 

          Il Sindaco 
   (Luca Bolondi) 

             Firmato digitalmente 
       

  
 
 

        
  
 


		2024-06-25T15:17:39+0200
	Approvo il documento




